ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 39/TTr-UBND
	               Kon Tum, ngày 15 tháng 4 năm 2020

TỜ TRÌNH
Về việc quyết định chủ trương đầu tư Dự án Nâng cấp, bổ sung các trang thiết bị quan trắc môi trường

                        Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum khóa XI.

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
Căn cứ Công văn số 4150/BTNMT-KHTC ngày 23 tháng 8 năm 2019 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc đánh giá thực trạng và đề xuất nhu cầu nâng cấp, bổ sung các trang thiết bị quan trắc môi trường;
Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI xem xét, quyết định chủ trương đầu tư Dự án Nâng cấp, bổ sung các trang thiết bị quan trắc môi trường, với các nội dung chính sau:
I. THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN
1. Tên dự án: Nâng cấp, bổ sung các trang thiết bị quan trắc môi trường.
2. Chủ đầu tư: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Kon Tum.
3. Địa điểm thực hiện dự án: Trung tâm Quan trắc tài nguyên và môi trường tỉnh Kon Tum.
4. Tổng mức đầu tư: Khoảng 99.998 triệu đồng.
5. Nguồn vốn thực hiện dự án:
- Nguồn vốn trung ương (nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường): 50.000 triệu đồng;
- Nguồn vốn ngân sách địa phương đối ứng giai đoạn 2021-2025: 49.998 triệu đồng.
6. Quy mô đầu tư: Đầu tư mới các trang thiết bị quan trắc môi trường đồng bộ và hiện đại.
7. Mục tiêu đầu tư:
- Đáp ứng được nhiệm vụ quan trắc, giám sát môi trường phục vụ công tác quản lý, bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Kon Tum với các trang thiết bị quan trắc môi trường tiên tiến, hiện đại, đồng bộ.
- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực bảo vệ môi trường trong việc đánh giá hiện trạng, dự báo và cảnh báo về môi trường.
- Làm cơ sở đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học, công nghệ về môi trường và triển khai ứng dụng; đáp ứng yêu cầu của nhà đầu tư trong hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh về các giải pháp xử lý chất thải và khắc phục ô nhiễm môi trường.
8. Thời gian thực hiện: Từ năm 2020.
II. QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI XÂY DỰNG BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ DỰ ÁN
Thực hiện Công văn số 4150/BTNMT-KHTC ngày 23 tháng 8 năm 2019 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc đánh giá thực trạng và đề xuất nhu cầu nâng cấp, bổ sung các trang thiết bị quan trắc môi trường, Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Công văn số 2320/UBND-NNTN ngày 09 tháng 9 năm 2019 đăng ký với Bộ Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, hỗ trợ kinh phí từ nguồn ngân sách trung ương khoảng 50 tỷ đồng (tương ứng với 50% tổng chi phí dự án) cho tỉnh để đầu tư nâng cấp trang thiết bị quan trắc môi trường.
Sở Tài nguyên và Môi trường đã lập hồ sơ trình thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân đối vốn dự án tại Tờ trình số 49/TTr-STNMT ngày 03 tháng 02 năm 2020. Sở Kế hoạch và Đầu tư đã lấy ý kiến tham gia của Sở Tài chính; đồng thời, đã có ý kiến về hồ sơ dự án và đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường hoàn thiện lại hồ sơ dự án theo quy định. Trên cơ sở đó, Sở Tài nguyên và Môi trường đã hoàn thiện hồ sơ, trình thẩm định chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân đối vốn dự án tại Tờ trình số 108/TTr-STNMT ngày 06 tháng 3 năm 2020.
Ủy ban nhân dân tỉnh đã có kết luận về việc đầu tư dự án trên tại Thông báo số 70/TB-UBND ngày 07 tháng 4 năm 2020. Trên cơ sở đó, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã thẩm định báo cáo chủ trương đầu tư, nguồn vốn vả khả năng cân đối vốn của dự án tại Báo cáo số 87/BC-SKHĐT ngày 10 tháng 4 năm 2020.
III. DANH MỤC HỒ SƠ KÈM THEO
1. Tờ trình số 108/TTr-STNMT ngày 06 tháng 3 năm 2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc đề nghị thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân đối vốn Dự án Nâng cấp, bổ sung các trang thiết bị quan trắc môi trường
2. Báo cáo số 71/BC-STNMT ngày 06 tháng 3 năm 2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc đề xuất chủ trương đầu tư xây dựng Dự án Nâng cấp, bổ sung các trang thiết bị quan trắc môi trường.
3. Báo cáo số 72/BC-STNMT ngày 06 tháng 3 năm 2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường về kết quả thẩm định nội bộ Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư xây dựng Dự án Nâng cấp, bổ sung các trang thiết bị quan trắc môi trường.
4. Công văn số 4150/BTNMT-KHTC ngày 23 tháng 8 năm 2019 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc đánh giá thực trạng và đề xuất nhu cầu nâng cấp, bổ sung các trang thiết bị quan trắc môi trường.
5. Công văn số 2320/UBND-NNTN ngày 09 tháng 9 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc đánh giá hiện trạng và đề xuất nhu cầu về xây dựng, nâng cấp, bổ sung các trang thiết bị quan trắc môi trường.
6. Thông báo số 70/TB-UBND ngày 07 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đầu tư Dự án Nâng cấp, bổ sung các trang thiết bị quan trắc môi trường.
Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI xem xét, quyết định phê duyệt chủ trương dự án để có cơ sở triển khai thực hiện các bước tiếp theo, làm cơ sở để đăng ký vốn với Trung ương (có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và các văn bản liên quan kèm theo)./.

	Nơi nhận:
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

	- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- VP UBND tỉnh: CVP, PVP (KTTH);
- Lưu: VT, KTTH4.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[bookmark: _GoBack]Đã ký

Lê Ngọc Tuấn

3